Il s'agit donc avant tout<sup>157</sup> de la philosophie morale<sup>158</sup> des Anciens en ce qu'elle a de commun, avec la morale chrétienne. C'est la *Philosophia Christi*, « embrasement évangélique des étincelles de vérité encloses dans la sagesse de l'Antiquité païenne »<sup>159</sup>.

Un autre élément important du commentaire est l'indication des sources de l'adage pour prouver la dignité de celui-ci, lui donnant ainsi l'autorité afin d'augmenter sa capacité de persuasion<sup>160</sup>. En effet, un adage n'est pas une formule ordinaire, il est souvent cité, comme nous avons

---

<sup>156</sup> *Praeterea si quis Pythagoricum illud Κοινὰ τὰ τῶν φίλων, id est Communes res amicorum, diligentius penitusque discutiat, nimirum inueniet in tam breui dicto felicitatis humanae summam esse comprehensam. Quid enim aliud agit Plato tot voluminibus quam vt communitatem persuadeat et huius autorem amicitiam? Quae si mortalibus persuaderi queat, ilico facessant e media bellum; inuidia, fraus, breuiter vniuersum malorum agmen semel e vita demigret. Quid aliud egit princeps nostrae religionis Christus? Nimirum vnicum duntaxat praeceptum mundo tradidit charitatis admonens ab ea vna summam et legum et prophetarum pendere. Aut quid aliud hortatur charitas quam vt omnium omnia sint communia? Videlicet, vt amicitia coagmentati cum Christo glutino nimirum eodem, quo ille cum Patre cohaeret, absolutissimam illam communionem quoad licet imitantes, per quam ille et Pater idem sunt, nos item idem cum illo simus et, vt ait Paulus, vnus spiritus et vna eoro cum Deo efficiamur, iamque amicitiae iure omnia illi nobiscum, omnia nobis cum illo sint communia. Deinde paribus amicitiae vinculis alii cum aliis inter nos copulati velut eiusdem capitis membra, tanquam idem et vnum corpus eodem animemur spiritu, iisdem doleamus, iisdem gaudeamus. Id quod etiam mysticus ille panis e pluribus granis in eandem coactus farinam et vini potus e multis racemis in eundem liquorem confusus admonet. Postremo, vt cum summa rerum creaturarum sit in Deo, Deus vicissim in omnibus, omnium vniuersitas velut in vnum redigatur. Vides quantum philosophiae vel theologiae magis oceanum nobis paroemia tantilla aperuit* (ASD II-1, p. 60-62). La traduction est celle de l'édition dirigée par J.-C. Saladin (*Adages*, vol. 1, p. 27).

<sup>157</sup> Toutefois, comme nous le voyons lors de la consultation du recueil, cette lecture philosophique qui n'est autre que la lecture allégorique n'est pas omniprésente, elle n'est pas systématique. Sur l'attitude critique envers l'abus de l'allégorie voir entre autres J. Chomarat, *Grammaire et rhétorique chez Érasme*, p. 570. L'explication du sens de l'adage n'entraîne pas toujours une leçon morale à laquelle les chrétiens doivent prêter attention. Nombreux sont les adages qui sont là pour l'élégance de la figure de style et n'ont pas un sens philosophique profond (par exemple, l'adage n° 99). Nous en avons aussi pour lesquels Érasme marque un certain mépris à cause de leur mauvais goût (par exemple, l'adage n° 3156).